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Hospitales y clínicas: entidades del ministerio 
MINSA, del seguro ESSALUD, privadas y militares 
 
de Michael Palomino - curso de secretariado médico - Instituto San Pablo - profe: Damaris 
 

24-02-2017 

 
Abreviaciones 
 
CS=Centro de Salud 
MINSA=Ministerio de Salud (Lima, Perú) 
ESSALUD=El Seguro de Salud (Perú) 
UBAP=Unidad Básica de Atención Primaria 
 
 

Clasificaciones generales 
 
Hospitales del MINSA 
-- hospital nacional 
-- instituto 
-- centro de salud (CS) 
 
Hospitales del seguro ESSALUD 
-- hospital 
-- hospital municipal 
-- policlínico 
-- clínica 
 
Hospitales privados 
-- policlínico 
-- clínica 
-- Hospital de la Solidaridad 
 
Hospitales de las Fuerzas Armadas 
Policía y militar. 
 
La mentira grande 
NO sale más salud con hospitales del MINSA o del seguro ESSALUD pero sale MENOS salud 
porque  
-- no aceptan la medicina natural 
-- introducen siempre más la medicina química técnica que no sabe curar  
-- introducen siempre más píldoras que dañan más 
-- introducen siempre más vacunas que dañan más. 
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Entidades del MINSA (del Ministerio de Salud) 
 

 

El logotipo del Ministerio de Salud del Perú 
(MINSA) [1] 
 
 
 
 
 
 
 

 

El edificio del Ministerio de Salud (MINSA) en 
la avenida Salaverry 801 en Jesús-María en 
Lima [2] 
 
 
 
 
 

El Ministerio de Salud del Perú está en Lima en Jesús-María en la avenida Salaverry 801.  
 

Av. Salaverry 801 Jesús María Lima / Perú 
Atención: Lunes a Viernes 8.30 a.m. a 4.30 p.m. 

Central Telefónica (51-1) 315-6600 
Parece raro que no hay e-mail. 

Tienen una página en Faceook: https://www.facebook.com/minsaperu?v=wall 

 
Servicios del MINSA son: 
Convocatorias CAS: http://www.minsa.gob.pe/transparencia/index.asp?op=514 
Proveedores: http://appsalud.minsa.gob.pe/proveedores/views/inicio_prove.aspx 
Procesos de selección: http://www.minsa.gob.pe/portada/transparencia/alertaprocesos 
Libro de Reclamaciones: http://www.minsa.gob.pe/portada/transparencia/reclama/libro.asp 
Documentos en consulta: ¡Error! Referencia de hipervínculo no válida. 
Consulta de trámite documentario: http://intranet2.minsa.gob.pe/stdw/expediente.asp 
Prácticas preprofesionales: (en ese caso hasta Febrero 2017): 
ftp://ftp2.minsa.gob.pe/comunicados/OGGRH/practica_preprof/2017/Practicas_07-2017.pdf 
ADAVAMINSA: ¡Error! Referencia de hipervínculo no válida. 
(ver: http://www.minsa.gob.pe/) 
 
 

http://https/www.facebook.com/minsaperu?v=wall
http://www.minsa.gob.pe/transparencia/index.asp?op=514
http://appsalud.minsa.gob.pe/proveedores/views/inicio_prove.aspx
http://www.minsa.gob.pe/portada/transparencia/alertaprocesos
http://www.minsa.gob.pe/portada/transparencia/reclama/libro.asp
http://intranet2.minsa.gob.pe/stdw/expediente.asp
http://ftp/ftp2.minsa.gob.pe/comunicados/OGGRH/practica_preprof/2017/Practicas_07-2017.pdf
http://www.minsa.gob.pe/)
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La estructura del MINSA 
La estructura es la siguiente (ver: http://www.minsa.gob.pe/index.asp?op=4#Institucional) 
 
    ALTA DIRECCIÓN 
        Despacho Ministerial. 
        Despacho Viceministerial de Salud Pública. 
        Despacho Viceministerial de Prestaciones y Aseguramiento en Salud. 
        Secretaría General. 
    ÓRGANOS CONSULTIVOS 
        Consejo Nacional de Salud. 
            Secretaría de Coordinación 
    ÓRGANO DE CONTROL 
        Oficina General de Control Institucional. 
            Oficina de Control de Normatividad Técnica en Salud. 
            Oficina de Control Administrativo y Financiero. 
    ÓRGANO DE DEFENSA JURÍDICA 
        Procuraduría Pública. 
 
    ÓRGANOS DE ADMINISTRACIÓN INTERNA 
 
    ÓRGANOS DE ASESORAMIENTO 
        Oficina General de Planeamiento, Presupuesto y Modernización. 
            Oficina de Planeamiento y Estudios Económicos. 
            Oficina de Organización y Modernización. 
            Oficina de Gestión de Inversiones. 
            Oficina de Presupuesto y Financiamiento. 
        Oficina General de Articulación y Coordinación. 
        Oficina General de Asesoría Jurídica. 
        Oficina General de Cooperación y Asuntos Internacionales. 
    ÓRGANOS DE APOYO 
        Oficina General de Administración. 
            Oficina de Abastecimiento. 
            Oficina de Economía. 
        Oficina General de Recursos Humanos. 
            Oficina de Administración de Recursos Humanos. 
            Oficina de Desarrollo de Recursos Humanos. 
        Oficina General de Tecnologías de la Información. 
            Oficina de Desarrollo Tecnológico. 
            Oficina de Soporte y Telecomunicaciones. 
            Oficina de Gestión de la Información. 
        Oficina General de Comunicaciones. 
            Oficina de Información Pública. 
            Oficina de Comunicación Estratégica 
        Oficina General de Transparencia y Trámite Documentario. 
            Oficina de Transparencia y Anticorrupción. 
            Oficina de Trámite Documentario y Atención al Usuario. 
    ÓRGANOS DE LÍNEA 
 
    DESPACHO VICEMINISTERIAL DE SALUD PÚBLICA 
        Dirección General de Políticas y Normatividad en Salud Pública. 
            Dirección de Diseño de Políticas en Salud Pública. 
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            Dirección de Monitoreo, Seguimiento y Evaluación de Políticas en Salud Pública. 
            Dirección de Normatividad en Salud Pública.  
        Dirección General de Intervenciones Estratégicas en Salud Pública. 
            Dirección de Prevención de Enfermedades No Transmisibles y Oncológicas. 
            Dirección de Salud Mental. 
            Dirección de Prevención y Control de la Discapacidad. 
            Dirección de Pueblos Indígenas. 
            Dirección de Salud Sexual y Reproductiva. 
            Dirección de Intervenciones Estratégicas por Etapas de Vida. 
            Dirección de Salud Ocupacional. 
        Dirección General de Promoción de la Salud y Gestión Territorial en Salud. 
            Dirección de Educación y Participación para la Salud. 
            Dirección de Atención Primaria de Salud y Gestión Territorial en Salud. 
        Dirección General de Salud Ambiental e Inocuidad Alimentaria. 
            Dirección de Salud Ambiental. 
            Dirección de Inocuidad Alimentaria. 
            Dirección de Fiscalización en Salud Ambiental e Inocuidad Alimentaria. 
        Dirección General de Gestión del Riesgo de Desastres y Defensa Nacional en Salud. 
 
    DESPACHO VICEMINISTERIAL DE PRESTACIONES Y ASEGURAMIENTO EN SALUD 
        Dirección General de Prestaciones de Salud. 
            Dirección de Intervenciones de Salud Individual. 
            Dirección de Servicios de Salud. 
            Dirección de Calidad en Salud. 
            Dirección de Donación y Trasplantes de Órganos, Tejidos y Células. 
            Dirección de Telesalud. 
        Dirección General de Aseguramiento en Salud. 
            Dirección de Acceso y Cobertura Prestacional. 
            Dirección de Garantía del Aseguramiento y Sostenibilidad Financiera. 
        Dirección General de Infraestructura, Equipamiento y Mantenimiento. 
            Dirección de Infraestructura. 
            Dirección de Equipamiento. 
            Dirección de Mantenimiento. 
        Dirección General de Gestión y Desarrollo de Recursos Humanos en Salud. 
            Dirección de Planificación de Recursos Humanos en Salud. 
            Dirección de Gestión del Trabajo en Salud. 
            Dirección de Desarrollo de Recursos Humanos en Salud.             
        Dirección General de Medicamentos Insumos y Drogas. 
            Dirección de Productos Farmacéuticos. 
            Dirección de Dispositivos Médicos y Productos Sanitarios 
            Dirección de Acceso y Uso de Medicamentos y Otras Tecnologías Sanitarias. 
            Dirección de Establecimientos Farmacéuticos. 
    ÓRGANOS DESCONCENTRADOS 
        Centro Nacional de Epidemiología, Prevención y Control de Enfermedades. 
        Escuela Nacional de Salud Pública. 
        Dirección de Salud de Lima Metropolitana. 
        Centro Nacional de Abastecimiento de Recursos Estratégicos en Salud. 
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La MINSA con vacunaciones provoca más enfermedades - 
MINSA=instrumento del Nuevo Gobierno Mundial (NGM) del 
"Comité de 300" de Rothschild y Rockefeller en Londres 
 
Considerando las actividades con vacunaciones que son descritas en la página web del MINSA 
el 28 de febrero 2017 (http://www.minsa.gob.pe/) 
 
"Minsa vacunará a las niñas de quinto grado de 
primaria de todo el país contra el Virus del Papiloma 
Humano" 
 
la MINSA es un instrumento del Nuevo Gobierno 
Mundial (NGM) de Rothschild y Rockefeller con su 
"Comité de 300" en Londres. En la MINSA niegan el 
saber de la medicina natural y caen en cada trampa 
técnica 
-- por ejemplo con la propaganda de vacunaciones 
negando los efectos laterales graves de 
intoxicaciones con metales y gérmenes 
-- por ejemplo en el Instituto Neoplásica niegan el 
nuevo saber como curar cáncer con bicarbonato 
de sodio: todavía están operando cáncer como sería 
incurable mutilando pacientes sin fin aunque Michael 
Palomino lo publica desde septiembre 2015 que se cura cáncer con bicarbonato de sodio en 
combinación con Algarrobina o miel puro entre 10 y 30 días - simplemente niegan sus 
escritos que ha traído a la Neoplásica en septiembre 2015, y niegan todas sus páginas - hasta 
hoy (febrero 2017) son apr. 10 páginas en el Internet que describen que cáncer cura con 
bicarbonato de sodio - y curaron bastantes casos de cáncer ya con Michael Palomino y con una 
enfermera instruida - que ha curado 8 casos de cáncer en la Neoplásica misma durante sus 
prácticas en febrero 2017 - lo que los doctores en la Neoplástica NO QUIEREN ACEPTAR QUE 
ES POSIBLE DE CURAR CÁNCER ASÍ (!) 
 
-- en la página web en Facebook (¡Error! Referencia de hipervínculo no válida.) dice la 
propaganda del MINSA para el "Día del cáncer del niño": "Yo vencí al cáncer ¡Tú también 
puedes!" pero no dice como 

 

 

 

 

 

 

 

 

y  
-- niegan el bicarbonato de sodio (1 cucharita con Algarrobina a gusto en 1 vaso de agua en 
ayunas y 2h después de la última comida - el cáncer se va en 10 a 30 días) 
-- niegan el remedio MMS 
-- niegan la alimentación del grupo sanguíneo del Dr. D'Adamo.  
 
Así ha la pregunta: ¿Cómo quieren curar cáncer? Con píldoras no cura NADA. 
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El MINSA parece infiltrado 
Parece que la MINSA es infiltrado todavía 
-- por la propaganda del Nuevo Gobierno Mundial (NGM) copiando todo de Europa 
-- por el gobierno peruano católico corrupto que sigue a Europa  
-- por comandantes católicos que solo protegen los casinos desastrosos y no protegen la 
salud del Perú con la medicina natural 
-- por pastores católicos locos con su Biblia judía de fantasía de lejos de Asia en su mano que 
no piensan nada pero prometen que "un Dios" y la "Biblia" de fantasía van a curar gente pero 
jamás no cura nadie pero solo sale peor la situación con más enfermos y jamás menos (!). 
 
 

Entidades hospitalarias del MINSA en Lima 
 
Así para la estadística hay las entidades hospitalarias del MINSA pero con los químicos y 
vacunaciones que aplican en esas hospitales no cura nada - quedan unos servicios de la cirugía 
que son preciosos para la traumatología en casos de accidentes: 
 

Organismos públicos adscritos del MINSA 
(ver: http://www.minsa.gob.pe/portalweb/01institucional/institucion_3.asp?sub5=2) 
 
Seguro Integral de Salud - SIS  Av. Carlos Gonzáles 212 - 224 Urb. Maranga, San Miguel 
Maranga, San Miguel   514-5555  http://www.sis.gob.pe/nuevoPortal/index.html 
Superintendencia Nacional de Salud - SUSALUD  Av. Velasco Astete 1398, Santiago de 
Surco  372-6127 / 372-6144    http://portales.susalud.gob.pe/web/portal 
Instituto Nacional de Salud - INS  Sede Central: Cápac Yupanqui 1400 - Jesus María 
 748-1111  http://www.portal.ins.gob.pe/es/ 
Sede Chorrillos: Av. Defensores del Morro 2268 (Ex Huaylas) Chorrillos  748-0000 
CENAN (Centro Nacional de Alimentación y Nutrición): Av. Tizón y Bueno 276  - 748-0060 
CENSOPAS (Centro Nacional de Salud Ocupacional y Protección del Ambiente para la 
Salud): Calle Las Amapolas 350, Urb. San Eugenio Lince  748-0077 
 

Hospitales del MINSA en Lima - la lista 
(ver: http://www.minsa.gob.pe/portalweb/01institucional/institucion_3.asp?sub5=2) 
 
Hospital Nacional - Centro de Salud (CS) -  
Hospital Nacional “Arzobispo Loayza”  Av. Alfonso Ugarte 848 – Cercado de Lima  
 614-4646 Fax: 423-9154  http://www.hospitalloayza.gob.pe/Loayza/ 
Hospital Nacional “Dos de Mayo”  Parque Historia de la Medicina s/n   Altura Cdra. 13 
Av. Grau – Cercado de Lima  328-0028 / 328-1434  http://hdosdemayo.gob.pe/portal/ 
Hospital Nacional Docente Madre Niño “San Bartolomé”   Av. Alfonso Ugarte 825 – 
Lima  201-0400  http://www.sanbartolome.gob.pe/nuevo_portal/ 
Hospital Nacional “Cayetano Heredia”  Av. Honorio Delgado 262 Urb. Ingeniería - San 
Martín de Porres  482-0402  http://www.hospitalcayetano.gob.pe/Inicio/en/ 
Hospital Nacional “Hipólito Unanue”  Av. Cesar Vallejo 1390 – El Agustino   362-5700 / 
362-7777  http://www.hnhu.gob.pe/Inicio/ 
Hospital Nacional “Sergio E. Bernales”  Av. Túpac Amaru  Km. 14.5 - Comas 
 558-0186   http://www.hnseb.gob.pe 
Hospital de Emergencias “José Casimiro Ulloa”  Av. República de Panamá 6355  Urb. 
San Antonio - Miraflores   204-0903 / 204-0900    
Hospital “Hermilio Valdizan”  Carretera Central Km. 3.5 – Ate Vitarte   494-2410 / 
494-2516 / 494-2429   http://www.hhv.gob.pe/ 

http://www.minsa.gob.pe/portalweb/01institucional/institucion_3.asp?sub5=2
http://www.sis.gob.pe/nuevoPortal/index.html
hichaf1dbchaf31505lochf1%20
http://www.portal.ins.gob.pe/es/
http://www.minsa.gob.pe/portalweb/01institucional/institucion_3.asp?sub5=2
http://www.hospitalloayza.gob.pe/Loayza/
http://hdosdemayo.gob.pe/portal/
http://www.sanbartolome.gob.pe/nuevo_portal/
http://www.hospitalcayetano.gob.pe/Inicio/en/
http://www.hnhu.gob.pe/Inichichaf1dbchaf31505lochf1%20io/
http://www.hnseb.gob.pe/
http://www.hhv.gob.pe/


Entidades de salud - hospitales MINSA+ESSALUD, privados y militares 

7 

Hospital “María Auxiliadora”  Calle Miguel Iglesias 968 – San Juan de Miraflores  
 619-3030 / 619-3055 / 217-1818 
Hospital “Santa Rosa”  Av. Bolívar Cdra. 8 s/n – Pueblo Libre    615-8200 anexo 502 
 http://www.hsr.gob.pe/ 
Hospital “Victor Larco Herrera”  Av. El ejercito 600 -  Magdalena del Mar  
 261-5303/ 261-4907/261-5516  http://www.larcoherrera.gob.pe/ 
Hospital “Carlos Lafranco La Hoz”  Av. Sáenz Peña Cdra. 6 s/n – Puente Piedra  
 548-4553 / 548-1989 / 548-4481    
Hospital San Juan de Lurigancho  Av. Canto Grande s/n – Paradero 11 – San Juan de 
Lurigancho  388-6513  http://www.hospitalsjl.gob.pe/ 
 
Hospital de Emergencias Villa El Salvador  Cruce avenida Mariano Pastor Sevilla c/ avenida 
200 Millas  S/N tercer sector - Villa El Salvador  500-7800 / 500-7801 
 http://www.heves.gob.pe/principal/ 
Hospital de Ventanilla  Av. Pedro Beltrán s/n Ventanilla   553-5317 / 539-4853 / 
539-4854  http://www.hospitaldeventanilla.gob.pe/ 
Hospital Vitarte  Av. Nicolas Ayllón 5880 – Ate Vitarte  (Altura Km. 7.5 Carretera Central)  
 351-4484 / 351-3911  http://www.hospitalvitarte.gob.pe/portal/ 
Hospital de Huaycán  Av. Jose Carlos Mariátegui s/n Zona B – Huaycán (Ate-Vitarte) 
 371-6049 / 371-6797 / 371-5979 / 371-5530  ¡Error! Referencia de hipervínculo no 
válida. 
 
Hospitales del Niño 
Hospital de Emergencias Pediátricas  Av. Grau 854, La Victoria  215-8838 / Emergencia: 
323-746  http://www.hep.gob.pe/  -> ver tb. Institutos  de Salud del Niño 
 

MINSA en Callao 
Hospital “San José”  Jr. Las Magnolias 475  Carmen de la Legua Reynoso  - Callao 
 319-7830  http://www.hsj.gob.pe/index_2.html 
Hospital Nacional “Daniel Alcides Carrión”  Av. Guardia Chalaca 2176 Bellavista - Callao  
 614-7474  http://www.hndac.gob.pe/web/index.php 
 

Hospitales MINSA en los entornos de Lima Norte 
Huacho: Hospital General de Huacho  Av. José Arambulo La Rosa 251- Huacho  
 232-2634 / 232-2351  
Hospital  de Supe “Laura Esther Rodriguez Dulanto”   Jr. Alfonso Ugarte 350 - Supe  
 236-4322 / 236-4323   
Chancay: Hospital de Chancay  Calle Mariscal Sucre S/N - Chancay   377-1941 / 
377-1037 anexo 122 Emergencia: 377-2946  http://www.hospitaldechancay.gob.pe/ 
Hospital Huaral “San Juan Bautista”  Av. Tacna 120 – Urb. San Juan Bautista - Huaral  
 246-2990; Emergencia  246-4600    http://www.hospitalhuaral.gob.pe/ 
Hospital Apoyo de Barranca  Av. Nicolás de Piérola 210 - Barranca   235-2241 / 235-2075 
 

Hospitales MINSA en los entornos de Lima Sur 
Cañete: Hospital “Rezola” - Cañete  Calle San Martín 120 – San Vicente - Cañete  
 581-2421   
 

Hospitales MINSA en los entornos de Lima Este 
Chosica: Hospital “Jose Agurto Tello” - Chosica, Jr. Arequipa 214 – 218 - Chosica 418-3232  

http://www.hsr.gob.pe/
http://www.larcoherrera.gob.pe/
http://www.hospitalsjl.gob.pe/
http://www.heves.gob.pe/principal/
http://www.hospitaldeventanilla.gob.pe/
http://www.hospitalvitarte.gob.pe/portal/
http://www.hep.gob.pe/
http://www.hsj.gob.pe/index_2.html
http://www.hndac.gob.pe/web/index.php
http://www.hospitaldechancay.gob.pe/
http://www.hospitalhuaral.gob.pe/
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Institutos del MINSA en Lima - la lista 
(ver: http://www.minsa.gob.pe/portalweb/01institucional/institucion_3.asp?sub5=2) 
 
Instituto Nacional de Enfermedades Neoplásicas – INEN  Av. Angamos Este 2520 -  
Surquillo  201-6500 / 201-6160  http://www.inen.sld.pe/portal/ 
Instituto Nacional de Salud Mental "Honorio Delgado-Hideyo Noguchi"  Jr. Eloy 
Espinoza 709 - Urb. Palao - San Martín de Porres  tel. 614-9200 
 http://www.insm.gob.pe/ 
Instituto Nacional de Rehabilitación "Dra. Adriana Rebaza Flores" -  Amistad Perú-Japón 
 Av. Prolongación Defensores del Morro s/n – Cuadra 2 - Chorrillos  tel. 717-3201  
 http://www.inr.gob.pe/ 
Instituto Nacional de Ciencias Neurológicas -  "Oscar Trelles Montes"   Jr. Ancash 
1271 – Barrios Altos - Lima  - tel. 411-7700  http://www.incn.gob.pe/ 
Instituto Nacional de Oftalmología   Av. Tingo María 398 - Breña  202-9060  
 http://www.ino.org.pe/ 
Instituto Nacional Materno Perinatal   Jr. Miró Quesada 941 - Lima  328-0998 /328-1370  
 http://www.inmp.gob.pe/ 
 
Institutos del Niño 
Institutos Nacional de Salud del Niño - Breña   Av. Brasil 600 - Breña  330-0066  
 http://www.insn.gob.pe/ 
Instituto Nacional de Salud del Niño - San Borja  Av. Agustín La Rosa Toro 1399 – Urb. 
Jacarandá II - San Borja  230-0601 / 230-0600   http://www.insnsb.gob.pe/ 
 
 

Hospitales del MINSA en Lima según sectores 
 
MINSA equipos 
Centro Nacional de Epidemiología, Prevención y Control de Enfermedades -  
DIGEMID  
Oficina General de Defensa Nacional MINSA 
Dirección General de Infraestructura, Equipamiento y Mantenimiento 
Dirección de Salud II Lima Sur Sede Surco 
 
MINSA hospitales en Lima Norte 
Hospital Nacional Cayetano Heredia (SMP) 
Hospital Carlos Lanfranco La Hoz (Ventanilla) 
Hospital Sergio E. Bernales (Comas-Collique) 
Hospital San Juan de Lurigancho (Lurigancho) 
Hospital Municipal Los Olivos (Los Olivos) 
Centro de Salud (CS) Carlos Phillips (Comas) 
Centro de Salud (CS) Carlos Cueto Fernandini (Los Olivos) 
Posta Medica Zubieta (Lurigancho)  
 
MINSA hospitales en Lima centro 
Hospital Nacional Dos de Mayo (centro) 
Hospital Nacional Arzobispo Loayza (centro) 
Hospital de la Humanidad (centro) 
Hospital Santa Rosa (Pueblo Libre) 

http://www.minsa.gob.pe/portalweb/01institucional/inhichaf1dbchaf31505lochf1%20stitucion_3.asp?sub5=2
http://www.inen.sld.pe/portal/hichaf1dbchaf31505lochf1
http://www.insm.gob.pe/
http://www.inr.gob.pe/
http://www.incn.gob.pe/
hhichaf1dbchaf31505lochf1%20ttp:/www.ino.org.pe/
http://www.inmp.gob.pe/
http://www.insn.gob.pe/
hhichaf1dbchaf31505lochf1%20ttp:/www.insnsb.gob.pe/
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MINSA hospitales en Lima Este 
Hospital Nacional Hipolito Unanue (El Agustino) 
Hospital Vitarte (Ate) 
Hospital de Huaycán (Chaclacayo) 
Hospital Estatal (Chaclacayo) 
Centro de Salud Fortaleza (Santa Anita) 
 
MINSA hospitales en Lima Sur 
Hospital Casimiro Ulloa (Miraflores)  
Hospital Maria Auxiliadora (Surco)  
Hospital Uldarico Rocca Fernández (Villa el Salvador) 
Nuevo Hospital de Emergencias Villa el Salvador (Villa el Salvador) 
Centro de Salud Magdalena (Magdalena) 
 
Centros del MINSA 
Centro Materno Infantil San José (Villa el Salvador)  
 
Institutos del MINSA 
 Instituto National Materno Perinaltal (centro) 
 Instituto Nacional de Ciencias Neurológicas (centro)  
 Instituto Nacional de Salud (INS): http://www.portal.ins.gob.pe/es/ 
 Instituto de Enfermedades Neoplásicas (INEN): ¡Error! Referencia de hipervínculo no 

válida. 
 Instituto de Gestión de Servicios de Salud (IGSS): http://www.igss.gob.pe/portal/ 
 Seguro Integral de Salud (SIS): http://www.sis.gob.pe/nuevoPortal/index.html 
 Superintendencia Nacional de Salud (SUSALUD): 

http://portales.susalud.gob.pe/web/portal 
 Programa Nacional de Inversiones en Salud (PRONIS): http://www.pronis.gob.pe/ 
(ver: http://www.minsa.gob.pe/) 
 
Centros de Salud del MINSA 
Centro de Salud (CS) Carlos Phillips (Comas) 
Centro de Salud (CS) Carlos Cueto Fernandini (Los Olivos) 
Centro de Salud (CS) Surco (Surco) 
Centro de Salud Fortaleza (Santa Anita) 
Centro de Salud Jesús-María (Jesús-María) 
 
Red de Salud Lima Este Metropolitana 
Red de Salud Barranco-Chorrillos-Surco (en Chorrillos) 
Red de Salud Túpac Amaru 
 
MINSA Psiquiatría 
DISA IV Lima Este 
 
MINSA en Callao 
Hospital Nacional Daniel Alcides Carrión (Callao) 
Hospital San José (Callao, Carmen de la Legua) 
 

http://www.portal.ins.gob.pe/es/
http://www.igss.gob.pe/portal/
http://www.sis.gob.pe/nuevoPortal/inhichaf1dbchaf31505lochf1%20dex.html
http://portales.susalud.gob.pe/web/portal
http://www.pronis.gob.pe/
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El seguro ESSALUD del Perú (con sede principal en Lima) 

 

 

 
 
 
 
 

Wikipedia indica (ver: https://es.wikipedia.org/wiki/Seguro_Social_de_Salud_del_Per): 
 
"El 12 de agosto de 1936 se promulga la Ley N.º 8433 que crea la Caja Nacional del Seguro 
Social Obrero, marcando prácticamente el inicio de la Seguridad Social en el Perú. 
Anteriormente conocido como el Instituto Peruano de Seguridad Social (IPSS). 
 
El Seguro Social de Salud o también conocido como EsSalud es la institución peruana de la 
seguridad social en salud, comprometida con la atención integral de las necesidades y 
expectativas de la población asegurada, con equidad y solidaridad hacia la universalización de 
la seguridad social en salud. 
 
Tiene como misión ser una institución de seguridad social en salud que brinda una atención 
integral con calidad y eficiencia para mejorar el bienestar de 11 de millones de asegurados 
peruanos. 
 
Cuenta con un total de 400 establecimiento entre hospitales generales, policlínicos y 
establecimientos especializados de salud, ubicados estratégicamente a lo largo y ancho del 
Perú, a fin de satisfacer la gran demanda de salud existente entre la población asegurada y no 
asegurada. Así como Centros del Adulto Mayor (CAM) y Centros Especializados de 
Rehabilitación Profesional (CERP)." 
 

Sede central: Avenida Arenales 1402 - Jesús-María, Lima 11 - Perú  
teléfonos: (0051-1) 2656000 / (0051-1) 265-7000  
correo electrónico: adminportal@essalud.gob.pe 

http://www.essalud.gob.pe 

 
 
 

http://
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Hospitales del seguro ESSALUD en Lima 

 
Considerando que los químicos no curan ni las vacunaciones protegen pero dañan el nombre 
del seguro “ESSALUD” es la estafa para reconocer.  
 
Aquí está la lista con los hospitales de ESSALUD 
(ver: http://www.medicosdelperu.com.pe/hospitales.htm) 
 
EsSalud - Hospital Jorge Voto Bernales Corpancho (Nivel I) 
Km. 3 1/2 Carretera Central - SANTA ANITA 
Tel. 354-4747 / 354-2416 
 
EsSalud - Hospital Uldarico Rocca Fernández (Nivel I) 
Av. Separadora Industrial y Av. César Vallejo - VILLA EL SALVADOR 
Tel. 287-5266 / 287-5670 
 
EsSalud - Hospital Carlos Alcántara Butterfield (Nivel I) 
Esquina Av. Los Constructores y Calle Copérnico, Urb. COVIMA - LA MOLINA 
Tel. 349-2288 
 
EsSalud - Hospital Aurelio Díaz-Ufano (Nivel I) 
Río Majes S/N, cuadra 37 Av. Próceres de la Independencia - S.J.L. 
Tel. 459-4853 
 
EsSalud - Hospital Marino Molina Scippa (Comas ) (Nivel I) 
Av. Guillermo de la Fuente con Jr. Vicente Morales - COMAS 
Tel. 537-4463 
 
EsSalud - Hospital Angamos (Nivel II) 
Av. Angamos Este 261 - MIRAFLORES 
Tel. 241-2154 / 241-2150 
 
EsSalud - Hospital Vitarte  (Nivel II) 
Av. Santa María S/N, Km. 6.5 Carretera Central - ATE 
Tel. 494-2973 / 494-2976 / 494-2959 
 
EsSalud - Hospital Emergencias Grau (Nivel III) 
Av. Grau 351, Cercado - LIMA 
Tel. 428-6190 / 428-9757 
 
EsSalud - Hospital Guillermo Almenara Irigoyen (Nivel IV) 
Av. Grau 800 - LA VICTORIA 
Tel. 324-2983 / 324-2980 
 
EsSalud - Hospital Edgardo Rebagliati Martins (Nivel IV) 
Av. Edgardo Rebagliati Martins S/N - JESUS MARIA 
Tel. 265-4901 / 265-4904 
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EsSalud - Hna. María Donrose Sutmöller / Ventanilla 
Es. Av. G. Ganoza Psje. VI y la Calle 123 - Urb. A.M. De Cáceres - VENTANILLA 
Tel. 553-3921 
 
Policlínicos de ESSALUD 
Centro Medico Ancije (policlínico ESSALUD, centro) - Jr. Chota Nº 1449 - Cercado de Lima. 
Lima. tel. 01-3321603 - Horario 06:00 a. m.  - 06:00 p. m. 
 
Policlinico Proceres (Surco) - Av. Los Proceres 440/ Manuel Peres Tudela Block "D" "B" - 
Santiago de Surco - Lima - tel. 01-2743391/01-2740455/01-2743800 - Horario: 8.00 am 8.00 pm 
(12 H) 
 
Policlinico Santa Cruz (Miraflores) - Av. Mariscal La Mar 1390 Sta Cruz - Miraflores - Lima - 
tel. 01-2216698 - Horario: 8:00 am - 20:00 Hras 
 
Clinica Central De Prevencion - Av. Larco 670 - Miraflores - Lima - tel. 2413142 - Horario: 
07:00 - 19:00 horas 
 
 
ESSALUD en Callao 
 
EsSalud - Hospital Alberto Sabogal Sologuren - Calle Colina 1081 - Bellavista - CALLAO - 
Tel. 429-7744 
Hospital Luis Negreiros Vega (Callao Norte) 
Hospital Alberto Leopoldo Barton Thompson (Callao) 
Policlínico Bellavista (Callao). 
 
 

Hospitales del ESSALUD en Lima según sectores 

 
Hospitales ESSALUD en Lima Norte 
Hospital ESSALUD Diaz Ufano (Lurigancho) 
Hospital ESSALUD Marino Molina Scippa (Comas) 
Hospital SERMEDIG (Ventanilla) 
Hospital ESSALUD María Donrose Sutmöller (Ventanilla) 
 
Policlínico ESSALUD Paul Nogier (Carabayllo) 
Clínica ESSALUD Universitaria (Comas) 
UBAP Puente Piedra (Unidad Básica de Atención Primaria, Puente Piedra) 
 
Hospitales ESSALUD en Lima centro 
Hospital ESSALUD Mongrut (San Miguel) 
Hospital de Emergencias Grau (centro) 
Hospital Guillermo Almenara Irigoyen (La Victoria) 
Hospital Emergencia Pediatra Hospital Rebagliatti (Jesús-María) 
Hospital ESSALUD Edgardo Rebagliati (Jesús-María) 
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Policlínico ESSALUD Francisco Pizarro (Rimac) 
Policlínico ESSALUD Ramón Castilla (centro) 
Centro Medico Ancije (policlínico ESSALUD, centro) 
Policlínico ESSALUD Chincha (Jesús-María) 
Policlínico ESSALUD Padomi (Lince) 
 
Clínica ProVida UBAP Magdalena (Pueblo Libre) 
Instituto Nacional Cardiovascular INCOR (Jesús-María) 
Centro Óptico Ayala (centro) 
 
Centro del Adulto Mayor (Jesús-María) 
 
Hospitales ESSALUD en Lima Este 
Hospital Jorge Voto Bernales (Santa Anita) 
Hospital ESSALUD San Isídro Labrador (Santa Anita) 
Hospital ESSALUD Vitarte (Vitarte) 
Hospital Estatal (Ate) 
Hospital Nivel I Carlos Alcántara Butterfield (La Molina) 
 
Policlínico San Luis (San Luis) 
Clínica San Juan de Dios (San Luis) 
Instituto de La Memoria y Enfermedades (La Molina) 
Centro de Atención Primaria (Ate) 
 
Hospitales ESSALUD en Lima Sur 
Hospital ESSALUD Angamos (Miraflores) 
Hospital Guillermo Kaelin de la Fuente (Villa María del Triunfo) 
Hospital Uldarico Rocca Fernández (Villa el Salvador) 
 
Policlínico Chequeos Larco (Miraflores) 
Policlínico ESSALUD Los Próceres (Surco) 
Policlínico ESSALUD Juan José Rodríguez Lazo (Chorrillos) 
Clínica Central de Prevención ESSALUD (Miraflores) 
Instituto Nacional de Rehabilitación "Dra. Adriana Rebaza Flores" Amistad Perú-Japón 
(Chorrillos) 
Centro Médico Municipal Santa Cruz ESSALUD (Miraflores) 
Centro de Atención Primaria Surquillo (Surquillo) 
UBAP Barranco (Unidad Básica de Atención Primaria) "Carlos Mayorga Figueroa" (Barranco) 
Posta San Genaro (Chorrillos) 
Villa Salud (Villa el Salvador) 
 
Hospitales ESSALUD en Callao 
Hospital Luis Negreiros Vega (Callao Norte) 
Hospital Alberto Leopoldo Barton Thompson (Callao) 
Hospital Alberto Sabogal Sologuren (Bellavista, Callao) 
Policlínico Bellavista (Callao) 
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Hospitales del Niño (MINSA) 

Hospital del Niño (Lurigancho, San Borja)  
Hospital del Niño: Instituto Nacional de Salud del Niño (Breña) 
Hospital de Emergencias Pediátricas (La Victoria) 
 

Hospitales privados 

 
-- todos los Hospitales de la Solidaridad 
-- muchas clínicas y policlínicos (p.e. Clínica San Pablo). 
 

Hospitales de las Fuerzas Armadas 

 
Hospital de la Policía (Jesús-María) 
Hospital Militar Luis Arias Schreiber (Jesús-María) 
 
 

Resumen: un cambio a la medicina natural es el futuro 

 
Según mis experiencias MINSA y ESSALUD no saben nada de la medicina natural ni quieren 
introducirla en sus hospitales pero siguen con píldoras, operaciones y vacunas. La estafa en 
ese caso es la palabra “salud”. 
 
Con un cambio en el Ministerio de Salud aceptando la medicina natural se podría lograr una 
salud fuerte y estable en el Perú y el Perú podría aun ser un modelo para todo el mundo contra 
los estados europeos y los “EUA”, Canadá y Australia – los estados los más degenerados con 
vacunas y pesticidas que casi no conocen la medicina natural más. 
 
Con un cambio a la medicina natural se podría reducir las actividades hospitalarias por al 
menos 60% lo que provoca más plata para otras cosas como p.e. salarios buenos para 
profesores, más educación también para adultos y padres, bibliotecas en lugar de casinos, 
piscinas y deportes gratis en la vida de la población peruana. 
 
Michael Palomino, 3 de marzo 2017 
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